
Hospodářská informatika 

HINFL, HINFK 

Vytvořeno s podporou projektu Průřezová inovace studijních programů Lesnické a dřevařské fakulty MENDELU v Brně (LDF) s ohledem na disciplíny společného základu 
 reg. č. CZ.1.07/2.2.00/28.0021 za přispění finančních prostředků EU a státního rozpočtu České republiky 



Dotace na hospodaření v lesích 

Hospodářská informatika  

(HIHFL, HINFK) 

 

Připravil: Ing. Tomáš Badal 



PODPORA HOSPODAŘENÍ V 

LESÍCH ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU  



Podpora hospodaření v lesích ze státního 

rozpočtu  

• Podpora hospodaření v lesích ze státního 

rozpočtu je zakotvena v platném lesním 

zákoně 

• je realizována formou poskytování 

příspěvků na hospodaření v lesích, služeb 

a náhrad za újmy či náklady vynaložené 

ve veřejném zájmu. 



Finanční příspěvky na hospodaření v lesích 

• A. obnova lesů poškozených imisemi;  

• B. obnova, zajištění a výchova lesních porostů;  

• C. sdružování vlastníků lesů malých výměr;  

• D. ekologické a k přírodě šetrné technologie;  

• E. zajištění mimoprodukčních funkcí;  

• F. hrazení bystřin;  

• G. vybrané činnosti mysliveckého hospodaření;  

• H. vyhotovení LHP v digitální formě, resp. úhrada zvýšených nákladů 

spojených s vyhotovením digitální formy dat LHP pro účely státní 

správy lesů;  

• I. ostatní hospodaření v lesích;  

• J. programy spolufinancované s fondy ES;  

• K. chov a výcvik národních plemen loveckých psů a loveckých 

dravců. 



Náhrady podle lesního zákona 

• § 11 – náhrada újmy vzniklé v důsledku omezení hospodaření v lese; 

• § 21 – náhrada za poškozování lesa; 

• § 24 – částečná úhrada zvýšených nákladů na výsadbu minimálního podílu 

MZD ; 

• § 26 – zpracování lesní hospodářské osnovy (LHO ); 

• § 34 – náhrada za užívání pozemků k lesní dopravě; 

• § 35 – náklady na meliorace a hrazení lesních bystřin v případě, že jsou 

prováděny z rozhodnutí orgánu státní správy lesů ve veřejném zájmu a 

náhrada majetkové újmy vzniklé v důsledku omezeného výnosu nebo 

jiného užitku z dotčeného pozemku při přípravě, budování a údržbě zařízení 

meliorací a hrazen bystřin v lesích; 

• § 36 – náhrada zvýšených nákladů za opatření uložená ve smyslu 

hospodaření v lesích ochranných a zvláštního určení; 

• § 37 – náklady na činnost odborného lesního hospodáře v lesích, pro které 

jsou zpracovány LHO ; 

• § 39a – náhrada škody osobě, která poskytla pomoc lesní stráži. 



Služby 

• MZe poskytuje v rámci podpory hospodaření v 

lesích služby vlastníkům lesů. Jedná se 

především o leteckou hasičskou službu, hnojení 

a vápnění lesů a velkoplošné zásahy v ochraně 

lesa. Tato forma podpory je realizována bez 

ohledu na vlastnické hranice z rozhodnutí 

orgánu státní správy lesů na úrovni krajského 

úřadu nebo ministerstva. Vlastník lesa může v 

některých případech realizaci na svém majetku 

odmítnout, většinou ale musí provedení zásahu, 

pokud se jedná o veřejný zájem, strpět. 



Česká komora odborných lesních hospodářů – 

zdroj informací  

• http://www.ckolh.cz/  

• http://www.ckolh.cz/index.php?option=com

_content&view=category&layout=blog&id=

35&Itemid=48  

• http://www.ckolh.cz/dotace/pravidla12.pdf  

 

http://www.ckolh.cz/
http://www.ckolh.cz/
http://www.ckolh.cz/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=35&Itemid=48
http://www.ckolh.cz/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=35&Itemid=48
http://www.ckolh.cz/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=35&Itemid=48
http://www.ckolh.cz/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=35&Itemid=48
http://www.ckolh.cz/dotace/pravidla12.pdf
http://www.ckolh.cz/dotace/pravidla12.pdf


Kraje – př. Jihomoravský a Olomoucký kraj 

• http://www.kr-

jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=6446&T

ypeID=2  

• http://www.kr-olomoucky.cz/financni-

prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-

uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-

741.html  

 

http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=6446&TypeID=2
http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=6446&TypeID=2
http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=6446&TypeID=2
http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=6446&TypeID=2
http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=6446&TypeID=2
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html
http://www.kr-olomoucky.cz/financni-prispevky-na-hospodareni-v-lesich-na-uzemi-olomouckeho-kraje-2007-2013-cl-741.html


Sazby podpor  

Čís. 

řád. 

Předmět 

podpory  
Jednotky Indikace 

Skupina souborů  lesních typů 
Lesy 

1. 2. 
ochranné zvl. určení hospodářské 

1 2 O U H 

1. Přirozená obnova a umělá obnova síjí 

- meliorační a zpevňující dřeviny 

- základní dřeviny  

  

Kč/ha 

Kč/ha 

  

B 

B 

  

a 

a 

  

1 

2 

  

20 000 

10 000 

  

20 000 

10 000 

  

15 000 

10 000 

  

15 000 

5 000 

  

15 000 

5 000 

2. Umělá obnova sadbou – první  

- meliorační a zpevňující dřeviny 

- základní dřeviny 

  

Kč/sazenici 

Kč/sazenici 

  

B 

B 

  

b 

b 

  

1 

2 

  

10 

5 

  

10 

5 

  

10 

5 

  

10 

5 

  

10 

- 

3. Umělá obnova sadbou -opakovaná 

- meliorační a zpevňující dřeviny  

  
Kč/poloodrostek 

Kč/odrostek 

  

B 

B 

  

  

c 

c 

  

  

2 

3 

  

  

30 

40 

  

  

30 

40 

  

  

30 

40 

  

  

30 

40 

  

  

30 

40 

  

4. Zajištění lesních porostů 

- meliorační a zpevňující dřeviny  

- základní dřeviny 

  

Kč/ha 

Kč/ha 

  

B 

B 

  

d 

d 

  

1 

2 

  

40 000 

20 000 

  

30 000 

15 000 

  

40 000 

20 000 

  

25 000 

5 000 

  

25 000 

- 

5. Odstraňování lesních porostů v rámci 

rekonstrukce 

  

Kč/ha 

  

B 

  

e 

  

1 

  

- 

  

- 

  

10 000 

  

10 000 

  

10 000 

6. Výchova lesních porostů do 40 let 

- prořezávky 

- předmýtní úmyslná těžba 

  

Kč/ha 

Kč/ha 

  

B 

B 

  

f 

f 

  

1 

2 

  

- 

- 

  

- 

- 

  

5 000 

4 000 

  

5 000 

4 000 

  

5 000 

4 000 

7. 

  

  

  

Zřizování nových oplocenek o výšce minimálně 

160 cm za účelem zajištění lesních porostů nebo 

jejich částí s plošným zastoupením melioračních a 

zpevňujících dřevin 50% a vyšším 

  

  

Kč/km 

  

  

  

B 

  

  

  

g 

  

  

  

1 

  

  

  

- 

  

  

  

- 

  

  

  

70 000 

  

  

70 000 

  

  

  

70 000 

  



        Lesy 

Čís. 

řád. 

Předmět podpory  Jednotky Indikace 

  

ochranné  zvl. určení  hospodářské 

        O U H 

1. Vyklizování nebo přibližování dříví lanovkou [viz písm. a)] Kč/m3 D a  1 80 80 80 

2. Vyklizování nebo přibližování dříví koněm [viz písm. b)] Kč/m3 D b 1 30 30 30 

3. Přibližování dříví strojem bez vlečení po zemi[viz písm. c)] Kč/m3 D c 1 30 30 30 

4. Likvidace klestu štěpkováním nebo drcením [viz písm. d)] Kč/ha D d 1 12 000 12 000 12 000 

Sazby podpor  

Čís. 

řád. 
Předmět podpory Jednotky Indikace Sazba 

1. numerická a grafická data LHP v digitální formě Kč/ha H 1 1 350 



ZDROJE Z EVROPSKÉ UNIE  

Program rozvoje venkova (PRV) 

Ministerstvo zemědělství: www.eagri.cz   

Státní zemědělský intervenční fond (SZIF): www.szif.cz  

http://www.eagri.cz/
http://www.szif.cz/


PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

• Program rozvoje venkova ČRna období 

2007 – 2013 byl schválen evropskou 

komisí dne 23. 5. 2007 a jeho 

prostřednictvím se naplňují cíle Společné 

zemědělské politiky EU.  

• Je financován z Evropského 

zemědělského fondu pro rozvoj venkova 

(EAFRD) na základě nařízení Rady (ES) 

č. 1290/2005 o financování společné 

zemědělské politiky. 



Opatření Programu rozvoje venkova ČR na období 2007 

– 2013 jsou rozdělena do 4 prioritních os: 

• Osa I Zlepšování konkurenceschopnosti 

zemědělství a lesnictví  

• Osa II Zlepšování životního prostředí a 

krajiny  

• Osa III Kvalita života ve venkovských 

oblastech a diverzifikace hospodářství 

venkova  

• Osa IV LEADER 



 

Osa I  

Zlepšení 

konkurence-

schopnosti 

zemědělství a 

lesnictví 

Osa II 
Zlepšování 

životního 

prostředí a 

krajiny 

 

Osa III 

Kvalita života ve 

venkovských 

oblastech a 

diverzifikace 

hospodářství 

venkova 

 

Osa IV  

 

Leader 

 

I.1.1 Modernizace 

zemědělských podniků 

I.1.2 Investice do lesů 

I.1.3 Přidávání hodnoty 

zemědělským a 

potravinářským 

produktům 

I.1.4 Pozemkové úpravy 

I.2.1 Seskupení 

producentů 

I.3.1 Další odborné 

vzdělávání a informační 

činnost 

I.3.2 Zahájení činnosti 

mladých zemědělců 

I.3.3 Předčasné ukončení 

zemědělské činnosti  

I.3.4 Využívání 

poradenských služeb 

II.1.1 Platby za přírodní 

znevýhodnění poskytované 

v horských oblastech a platby 

poskytované v jiných 

znevýhodněných oblastech 

II.1.2 Platby v rámci oblastí 

Natura 2000 na zemědělské půdě a 

Rámcové směrnice pro vodní 

politiku 2000/60/ES 

II.1.3 Agroenvironmentální 

opatření 

II.2.1 Zalesňování zemědělské 

půdy 

II.2.2 Platby v rámci Natury 2000 

v lesích 

II.2.3 Lesnicko-environmentální 

platby 

II.2.4 Obnova lesního potenciálu 

po kalamitách a podpora 

společenských funkcí lesů 

III.1.1 Diverzifikace 

činností nezemědělské 

povahy 

III.1.2 Podpora zakládání 

podniků a jejich rozvoje 

III.1.3 Podpora 

cestovního ruchu 

III.2.1 Obnova a rozvoj 

vesnic, občanské 

vybavení a služby 

III.2.2 Ochrana a rozvoj 

kulturního dědictví 

venkova 

III.3.1 Vzdělávání a 

informace 

 

 

   

 

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 





1.3.1. Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami a 

požárem a zavádění příslušných ochranných preventivních opatření 

 
Toto podopatření je zaměřeno na obnovu lesního potenciálu poškozeného přírodními 

kalamitami a požárem, aby les v co nejkratší době znovu začal plnit všechny své 

produkční i mimoprodukční funkce. Realizace ochranných preventivních opatření má z 

pohledu ochrany přírody a krajiny větší význam, než vlastní odstraňování škod, pro 

vysokou efektivnost takto vynaložených prostředků. 

Podpora je určena na: 

1. ochranná opatření pro zamezení resp. zmírnění škod způsobených kalamitami v 

lesích, mimořádná opatření při kalamitách způsobených biotickými i abiotickými činiteli, 

tj. zejména hmyzími škůdci, dřevokaznými houbami a klimatickými faktory (nelze 

uplatnit na běžnou ochranu a prevenci při velkoplošných aplikacích),  

2. rekonstrukce (vztahuje se pouze k obnově) poškozených lesních porostů,  

3. obnovu lesa po kalamitních těžbách,  

4. provádění preventivních protipovodňových opatření na drobných vodních tocích a v 

jejich povodích a protierozní opatření,  

5. odstraňování škod způsobených povodněmi na drobných vodních tocích a v jejich 

povodích, likvidace erozních rýh, nátrží a.  

Podpora je určena pro : vlastníky lesa nebo nájemce lesa, vlastníky veřejných lesů 

(správce lesů ve vlastnictví státu nebo kraje), sdružení s právní subjektivitou vlastníků 

nebo nájemců lesů  

Výše podpory: do 100% přijatelných výdajů. 

Příspěvek z EU činí maximálně 75% přijatelných výdajů. 

Příspěvek ze státního rozpočtu ČR činí maximálně 25% přijatelných výdajů. 

 



1.3.2. Investice do lesů 

Záměrem tohoto podopatření je zpřístupnění lesa jak pro k přírodě šetrné technologie, tak pro 

návštěvníky lesa. Hospodaření s vodou v krajině a vytvoření předpokladů pro její akumulaci a neškodné 

odvádění z lesních pozemků je nezbytné pro zvýšení bezpečnosti majetků v nižších polohách. Cílem 

tohoto projektu není pouze výstavba cestní a vodní infrastruktury, ale i její včasná údržba a opravy. Za 

tímto účelem bude posílena kapacita techniky pro její údržbu a podpořeny technologie na hospodaření v 

lesích, které jsou k lesu i podloží maximálně šetrné. 

Podpora je určena na: 

1. výstavbu, rekonstrukce resp. modernizace lesní dopravní sítě,  

2. výstavbu, rekonstrukce resp. modernizace zařízení upravující vodní režim (meliorace, retenční 

nádrže, apod.),  

3. podporu činností vedoucích k usměrňování návštěvnosti lesa a bezpečnosti jeho návštěvníků, v 

jejímž rámci budou podporovány zejména tyto činnosti (budování stezek pro turisty, včetně např. 

cyklostezek, objektů na nich pro zajištění bezpečnosti návštěvníků, např. mostky, zábradlí, stupně, 

zřizování parkovacích míst, odpočinkových stanovišť, přístřešků, lesních studánek, informačních 

tabulí apod.),  

4. pořízení strojů a zařízení na údržbu a opravy lesních cest, pěšin a stezek, na údržbu a čištění 

vodních ploch, vodotečí a meliorační sítě, a pořízení ekologických technologií užívaných v lesnictví.  

Podpora je určena pro: vlastníky lesa nebo nájemce lesa za podmínky, že lesní pozemky nejsou ve 

vlastnictví státu nebo kraje, sdružení s právní subjektivitou vlastníků nebo nájemců lesů  

Výše podpory: do 50% přijatelných výdajů. 

Příspěvek z EU činí maximálně 35% přijatelných výdajů. 

Příspěvek ze státního rozpočtu ČR činí maximálně 15% přijatelných výdajů 

 



1.3.3. Sdružování majitelů lesa 

Orientace podopatření 1.3.3. je na zvýšení odborné úrovně hospodaření v lesích. 

Sdružení majitelů lesů budou schopna zaměstnávat odborný lesnický personál, 

čímž dojde ke zvýšení ekonomické efektivnosti hospodaření ve sdružených 

lesích. Významná bude i úspora času při jednání s orgány státní správy, protože 

problémy budou řešeny mezi odborníky a společně za celé sdružení. 

Podpora je určena na: 

1. výdaje na zařízení nezbytných kancelářských prostor a jejich vybavení pro 

činnost sdružení, včetně výpočetní techniky,  

2. pořízení předmětů souvisejících s rozsahem poskytovaných činností, které 

bude sdružení pro své členy vykonávat minimálně v nejbližších pěti letech.  

Podpora je určena pro: 

sdružení s právní subjektivitou, které dosud neobdrželo podporu na založení 

sdružení a k datu podání žádosti sdružuje nejméně 10 vlastníků lesa a minimální 

výměra sdružení je 150 ha.  

Výše podpory: do 50% přijatelných výdajů 

Příspěvek z EU činí maximálně 35% přijatelných výdajů. 

Příspěvek ze státního rozpočtu ČR činí maximálně 15% přijatelných výdajů 

 



1.3.4. Zalesňování zem.nevyužívaných půd 

Toto podopatření se zaměřuje na zalesnění zemědělsky nevyužívaných 

nelesních půd. Tyto ladem ležící půdy, které zpravidla v minulosti byly 

zemědělsky využívány, nejsou pro kulturní krajinu dobrou vizitkou. Tyto půdy 

jsou bonitně podprůměrné a nelze předpokládat obnovení zemědělského 

hospodaření na těchto půdách. Tyto nevyužívané pozemky jsou zdrojem semen 

plevelů, stávají se líhništi různých hmyzích škůdců a často se na nich tvoří černé 

skládky. K zabránění těchto škodlivých jevů je vhodné jejich zalesnění. Tím 

dochází i ke zvýšení ekonomické, ekologické i sociální hodnoty krajiny. 

Podpora je určena na: 

• zalesnění zemědělsky nevyužívaných nelesních půd a péče o mladé lesní 

kultury  

Podpora je určena pro: 

vlastníky pozemků, pokud pozemky nejsou ve vlastnictví státu nebo kraje, 

sdružení s právní subjektivitou vlastníků nebo nájemců pozemků  

Výše podpory: do 100% přijatelných výdajů. 

Příspěvek z EU činí maximálně 75% přijatelných výdajů. 

Příspěvek ze státního rozpočtu ČR činí maximálně 25% přijatelných výdajů. 

 



Příklady realizovaných projektů 









ZDROJE Z EVROPSKÉ UNIE  

Operační program Životní prostředí (OPŽP) 

Ministerstvo životního prostředí: www.mzp.cz    

Operační program Životní prostředí (OPŽP): www.opzp.cz   

http://www.mzp.cz/
http://www.opzp.cz/
http://www.opzp.cz/


OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

• Operační program Životní prostředí (OP 

ŽP) se dělí na 7 prioritních os, z nichž pro 

vlastníky a uživatele lesních pozemků je z 

hlediska možnosti získání finančních 

prostředků zajímavá Prioritní osa 6 – 

Zlepšování stavu přírody a krajiny, která 

zahrnuje 6 podopatření. 



Prioritní osa 6 

• Oblast podpory 6.1 - Implementace a péče o území 

soustavy Natura 2 000. 

 

• Oblast podpory 6.2 - Podpora biodiverzity. 

 

• Oblast podpory 6.3 - Obnova krajinných struktur. 

 

• Oblast podpory 6.4 - Optimalizace vodního režimu krajiny. 

 

• Oblast podpory 6.5 - Podpora regenerace urbanizované krajiny. 

 

• Oblast podpory 6.6 - Prevence sesuvů a skalních řícení, monitorování 

geofaktorů a následků hornické činnosti a hodnocení neobnovitelných 

přírodních zdrojů včetně zdrojů podzemních vod. 

 



Typy podporovaných projektů 

Implementace a péče o území soustavy NATURA 2 000  

• Zpracování podkladů a vyhlášení území soustavy Natura 2000. 

 

Podpora biodiverzity  

• Opatření k ochraně ohrožených druhů rostlin a živočichů. 

• Zajišťování péče o chráněná území. 

• Opatření k překonávání migračních bariér - rybí přechody. 

• Regulace a likvidace populací invazních druhů rostlin a živočichů. 

• Realizace trvalých opatření na ochranu jeskyní a krasových jevů. 

• Obnova a výstavba návštěvnické infrastruktury ve zvláště chráněných 

územích, ptačích oblastech, evropsky významných lokalitách, 

přírodních parcích a geoparcích. 

• Opatření k minimalizaci škod způsobených ohroženými druhy 

živočichů. 

• Studie zprůchodnění migračních překážek. 

 



Obnova krajinných struktur  

• Realizace vegetačních opatření v krajině (výsadba a obnova remízů, alejí, soliterních stromů, větrolamů, územní systém 

ekologické stability atd.). 

• Opatření k zachování a celkovému zlepšení přírodních poměrů v lesích ve zvláště chráněných územích, územích soustavy 

Natura 2 000, vymezených regionálních a nadregionálních biocentrech územních systémů ekologické stability a v prioritních 

oblastech pásem ohrožení emisemi. 

 

Optimalizace vodního režimu krajiny  

• Podpora přirozených rozlivů v nivních plochách, budování a obnova retenčních prostor, revitalizace vodních toků a mokřadů, 

výstavba poldrů. 

• Opatření k ochraně proti vodní a větrné erozi. 

• Opatření obsažená v plánech oblastí povodí. 

• Zpracování studií podélných revitalizací toků a niv. 

 

• Podpora regenerace urbanizované krajiny  

• Zakládání a revitalizace významné sídelní zeleně, individuální zakládání a obnova parků, stromořadí, hřbitovů, městských a 

obecních lesoparků atd. 

• Odstranění nebo zajištění nevyužívaných staveb a dalších objektů ve zvláště chráněných územích a územích zařazených do 

soustavy Natura 2 000. 

 

Prevence sesuvů a skalních řícení, monitorování geofaktorů a následků hornické činnosti  

• Stabilizace nebo sanace sesuvů a skalních masivů, které ohrožují především životy, zdraví a majetek občanů a infrastrukturu 

sídel a dále monitoring zaměřený na kontrolu účinnosti nápravných opatření. 

• Přehodnocení celkové kapacity zásob podzemních vod. 

• Zjištění možných negativních důsledků pozůstatků po hornické činnosti, navržení a realizace technického řešení, které 

zabrání dalšímu ohrožování  

 



Příklady podpořených projektů 
http://www.opzp.cz/sekce/526/10/0/uplny-prehled-podporenych-projektu/?&search=1&osa=6&kraj=0&okres=0&stav=0&vyzva=0&nazev 

http://www.opzp.cz/sekce/526/10/0/uplny-prehled-podporenych-projektu/?&search=1&osa=6&kraj=0&okres=0&stav=0&vyzva=0&nazev
http://www.opzp.cz/sekce/526/10/0/uplny-prehled-podporenych-projektu/?&search=1&osa=6&kraj=0&okres=0&stav=0&vyzva=0&nazev
http://www.opzp.cz/sekce/526/10/0/uplny-prehled-podporenych-projektu/?&search=1&osa=6&kraj=0&okres=0&stav=0&vyzva=0&nazev
http://www.opzp.cz/sekce/526/10/0/uplny-prehled-podporenych-projektu/?&search=1&osa=6&kraj=0&okres=0&stav=0&vyzva=0&nazev
http://www.opzp.cz/sekce/526/10/0/uplny-prehled-podporenych-projektu/?&search=1&osa=6&kraj=0&okres=0&stav=0&vyzva=0&nazev
http://www.opzp.cz/sekce/526/10/0/uplny-prehled-podporenych-projektu/?&search=1&osa=6&kraj=0&okres=0&stav=0&vyzva=0&nazev
http://www.opzp.cz/sekce/526/10/0/uplny-prehled-podporenych-projektu/?&search=1&osa=6&kraj=0&okres=0&stav=0&vyzva=0&nazev
http://www.opzp.cz/sekce/526/10/0/uplny-prehled-podporenych-projektu/?&search=1&osa=6&kraj=0&okres=0&stav=0&vyzva=0&nazev


Zdroje informací: 

• www.uhul.cz 

(http://www.uhul.cz/poradenstvi/publikace.p

hp) Průvodce možnostmi získávání podpor pro lesní 

hospodářství v období 2007 – 2013 

• www.eagri.cz 

• www.szif.cz 

• www.opzp.cz 

• www.nature.cz 

• www.mpo.cz dotace pro nezemědělské podnikatele 

 

http://www.uhul.cz/
http://www.uhul.cz/poradenstvi/publikace.php
http://www.uhul.cz/poradenstvi/publikace.php
http://www.uhul.cz/poradenstvi/publikace.php
http://www.uhul.cz/poradenstvi/publikace.php
http://www.uhul.cz/poradenstvi/publikace.php
http://www.uhul.cz/poradenstvi/publikace.php
http://www.eagri.cz/
http://www.szif.cz/
http://www.opzp.cz/
http://www.nature.cz/
http://www.mpo.cz/


ZDROJE Z EVROPSKÉ UNIE  

Operační program Podnikání a inovace (OPPI) 

Ministerstvo průmyslu a obchodu: www.mpo.cz     
Operační program Podnikání a inovace (OPPI): http://www.mpo.cz/cz/podpora-

podnikani/oppi/    

http://www.mpo.cz/
http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppi/
http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppi/
http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppi/


Prioritní osa 1 - Vznik firem 

1.1 Podpora začínajícím podnikatelům 

Start 

1.2 Využití nových finančních nástrojů 

Finanční nástroje 

 

Prioritní osa 2 - Rozvoj firem 

2.1 Bankovní nástroje podpory malých a středních podniků 

Progres 

Záruka 

2.2 Podpora nových výrobních technologií, ICT a vybraných strategických služeb 

Rozvoj 

ICT a strategické služby 

ICT v podnicích 

 

Prioritní osa 3 - Efektivní energie 

3.1 Úspory energie a obnovitelné zdroje energie 

Ekoenergie 

 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/start-2007-2013-2442.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/financni-nastroje-2007-2013-2429.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/financni-nastroje-2007-2013-2429.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/progres-2007-2013-2431.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/zaruka-2007-2013-2430.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/rozvoj-2007-2013-2447.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/ict-a-strategicke-sluzby-2007-2013-2436.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/ict-v-podnicich-2007-2013-2432.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/ict-v-podnicich-2007-2013-2432.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/eko-energie-2007-2013-2441.html


Prioritní osa 4 - Inovace 

4.1 Zvyšování inovační výkonnosti podniků 

Inovace 

4.2 Kapacity pro průmyslový výzkum a vývoj 

Potenciál 

 

Prioritní osa 5 - Prostředí pro podnikání a inovace 

5.1 Platformy spolupráce 

Spolupráce 

Prosperita 

5.2 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů 

Školící střediska 

5.3 Infrastruktura pro podnikání 

Nemovitosti 

 

Prioritní osa 6 - Služby pro rozvoj podnikání 

6.1 Podpora poradenských služeb 

Poradenství 

6.2 Podpora marketingových služeb 

Marketing 

 

Prioritní osa 7 - Technická pomoc  

 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/inovace-2007-2013-2433.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/potencial-2007-2013-2437.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/spoluprace-2007-2013-2440.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/prosperita-2007-2013-2439.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/skolici-strediska-2007-2013-2453.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/nemovitosti-2007-2013-2448.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/poradenstvi-2007-2013-2455.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/marketing-2007-2013-2438.html




Vytvořeno s podporou projektu Průřezová inovace studijních programů Lesnické a dřevařské fakulty 

MENDELU v Brně (LDF) s ohledem na discipliny společného základu (reg. č. 

CZ.1.07/2.2.00/28.0021) za přispění finančních prostředků EU a státního rozpočtu České republiky. 


